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1 ÚVOD

Tato práce vznikla na základě spolupráce s průmyslovým partnerem s motivací navýšit výrobní

kapacitu extrakčního závodu a usnadnit procesní operace při výrobě extraktů z různých druhů

známých bylin, přičemž zásadním požadavkem je finální vysoušení extrakčního zbytku od

rozpouštědla ve formě lihu a jeho další zpracování ideálně v jednom plynulém extrakčním

procesu.

Cílem práce je seznámit se s problematikou extrakčního procesu, provést průzkum dostupných

extrakčních zařízení na trhu a ze získaných poznatků navrhnout možné koncepční řešení stroje

včetně procesních fází dále vypočítat základní výkonnostní parametry a vytvořit model

účelového zařízení a jeho specifických součástí.

Aplikace zařízení je účelově zaměřena na extrakci z bylinné vsádky lihovým rozpouštědlem a

finální vysušení pevného zbytku lisováním.

Výsledek práce je možné rozšířit o další výzkum, a to především o laboratorní měření parametrů

které jsou v této práci odhadnuty, jejichž hodnoty závisí mimo jiné na konkrétním typu

extrahovaných materiálů. Součástí této práce nejsou pevnostní výpočty, simulace

hydrodynamických procesů ani návrh vhodných řídících systémů.
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2 EXTRAKCE

Extrakce je separační metoda, při které se jedna nebo více složek z původní směsi (pevné nebo

kapalné) rozpouští v extrakčním činidle (rozpouštědle). Extrakce je často využívána pro separaci

tepelně nestálých látek, kde je použití jiných separačních metod nevhodné, např. destilace. [1],

[2]

Extrakci lze rozdělit na kapalinovou extrakci, kdy separujeme složky z původní kapalné směsi

rozpouštědlem, v kterém je jedna nebo více složek původního roztoku lépe rozpustná. Druhým

typem extrakce je tzv. vyluhování neboli loužení, tímto termínem označujeme extrakci pevných

látek kapalinou, je využívána např. pro získávání léčivých látek z bylin a jiných rostlin. Extrakční

činidlo nemusí být pouze kapalina, při superkritické extrakci se pevné látky, ale i kapaliny,

extrahují plyny v nad kritickém stavu. Tato práce je zaměřena na vyluhování, superkritickou a

ultrazvukovou extrakci, které jsou vhodné pro získání aromatických látek z bylin. [1], [2]

Extrakci lze dále obecně rozdělit na vsádkovou a kontinuální. Stejně jako u všech separačních

procesů vede protiproudý kontinuální režim k nejvyšším koncentračním gradientům, a tedy k

nejúčinnějšímu využití rozpouštědla. Nicméně vzhledem ke specifickým vlastnostem pevných

látek nemusí být často proveditelný. Proto bývá často využívána vícestupňová extrakce, která je

účinnější než jednostupňová extrakce. Vícestupňovou extrakcí je myšleno, že rozpouštědlo

projde extrakčním zařízením několikrát což zvyšuje obsah extrahované složky v rozpouštědle. [1]

– [3]

2.1 Vyluhování (Extrakce pevná látka – kapalina)

Vyluhování je extrakce jedné nebo více složek z pevné látky selektivním rozpouštědlem v kterém

jsou dané složky dobře rozpustné.

2.1.1 Popis procesu

Obecně lze tento proces rozdělit na tři části: [2]

- Fázová změna látky při jejím rozpouštění v rozpouštědle

- Difuze rozpuštěné látky póry pevné látky směrem ven z částice

- Přenos rozpuštěné látky z okraje částice do hlavního objemu roztoku

Kterýkoli z těchto tří procesů může být zodpovědný za omezení rychlosti extrakce, ačkoli první

proces obvykle probíhá tak rychle, že má na celkovou rychlost zanedbatelný vliv. Buněčná
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struktura pevných látek způsobuje dodatečný odpor a rychlost extrakce tak bývá poměrně nízká.

[2]

Při výběru zařízení pro extrakční proces je vhodné vzít v potaz faktory, které jsou zodpovědné za

omezení rychlosti extrakce. Pokud je řídícím procesem difuze látky póry, je vhodné pevnou látku,

ze které je látka extrahována rozdrtit/rozemlít na menší kusy/částice, tím snížit vzdálenost,

kterou musí látka difundovat. Obecně je žádoucí, aby rozsah velikosti částic byl malý, aby každá

částice potřebovala k extrakci přibližně stejnou dobu, je ale také třeba zabránit vzniku velkého

množství velmi jemného materiálu, který se může zaklínit v mezerách větších částic a bránit

proudění rozpouštědla. Difuzi z okraje částice do hlavního objemu rozpouštědla je možné urychlit

mícháním, tím dojde k zvýšení vířivé difuze. Navíc míchání suspenzí s velmi jemnými částicemi

zabraňuje sedimentaci a účinněji využívá mezifázový povrch. [2]

Rychlost extrakce je tedy obecně funkcí relativní rychlosti mezi kapalinou a pevnou látkou. V

některých zařízeních je pevná látka v klidu a kapalina proudí přes lože částic, zatímco v některých

kontinuálních zařízeních se pevná látka a kapalina pohybují protiproudně. [2]

K narušení buněčné stěny, což usnadňuje proces extrakce se kromě mletí používá také zmrazení

a rozmrazení, bobtnání v čerstvé vodě, namáčení v organických rozpouštědlech, vaření rostlin

(především využíváno pro sražení bílkovin před extrakcí olejů). Případně je možné také využít

pulzního elektrického pole nebo ultrazvuku, toho se však využívá spíše v malých až laboratorních

měřítkách. Ve velkém měřítku je obtížné nastavit hloubku průniku a energetickou účinnost. [3]

2.1.2 Základní metody extrakce pevná látka-kapalina

2.1.2.1 Perkolace

Při perkolaci je výchozí pevný materiál ve formě fixního lože a rozpouštědlo prochází tímto ložem,

obvykle je poháněno gravitací shora dolů, může být čerpáno nebo rozprašováno přes materiál.

Pro prodloužení celkové doby kontaktu lze rozpouštědlo recyklovat a několikrát jím prolít

fixované lože, dokud nedojde k dostatečné separaci. Volný objem rostlinného materiálu musí být

dostatečně velký, aby umožnil volný průchod rozpouštědla fixovaným ložem. Tato metoda není

vhodná pro extrakci z velmi jemných částic a některých rostlin, protože mohou bobtnat a

perkolátor ucpat. Pro perkolaci musí být tedy pevný materiál upraven tak, aby bylo dosaženo

vysoké rychlosti průtoku rozpouštědla pevným ložem, která je výhodná pro odplavení roztoku

extraktu z povrchu částic. Výhodou tohoto postupu je relativně nízké mechanické namáhání

pevného materiálu a také filtrační schopnosti fixovaného lože, které zajišťují, že extrakt je
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relativně bez obsahu pevných látek. Pokud se extrakce provádí čerstvým rozpouštědlem, může

být vyluhování požadovaných složek v podstatě úplné. [4]

2.1.2.2 Macerace

Zde je pevná látka ponořena do kapaliny, bez míchání. Extrakční proces probíhá pouze difuzí.

Pokud probíhá za studena, nazývá se tento proces macerace, za vyšších teplot se jedná o digesci,

jejíž typickým příkladem je vaření čaje. [4]

2.1.2.3 Ponoření (Imerze)

Alternativním metodou je ponoření pevných částic do míchaného rozpouštědla, což zajišťuje

velmi intenzivní kontakt mezi fázemi. Kromě toho se dobrým promícháním zvyšuje hnací síla, tedy

rozdíl koncentrací mezi povrchem pevné látky a okolní kapalinou. V základu se jedná o

jednostupňovou extrakci, kdy lze dosáhnout maximálně rovnováhy koncentrací daných složek

mezi pevnou látkou a rozpouštědlem, což může v závislosti na rozpouštěcích vlastnostech

způsobit, že v pevné látce zůstane významné množství požadovaných složek. Pro imerzi je třeba

zmenšit velikost částic, aby se zmenšily difuzní cesty uvnitř pevných látek. Tato metoda je

použitelná i pro pevné látky, které mají tendenci bobtnat nebo se rozpadat. Nicméně mechanické

namáhání částic je poměrně vysoké a separace extraktu od pevných částic musí být provedena

odděleně filtrací nebo odstředěním. To je důvod, proč je v průmyslu upřednostňován perkolační

princip. [4]

V dnešní době lze většinu dostupných průmyslových zařízení rozdělit do dvou skupin podle toho,

zda v nich dochází k perkolaci anebo ponoření. Perkolace je vhodnější pro pevné materiály s

nízkým vnitřním odporem při přestupu hmoty, zatímco ponoření je lepší volbou, pokud je odpor

proti difuzi uvnitř částic vysoký. [4]

2.1.3 Zařízení pro vyluhování


[…]


transportní maticí se dvěma tyčemi, ty mají na koncích odpružené hlavy kvůli kompenzaci

nerovností, pružiny taky chrání filtr před poškozením při transportu bylin. Další možností je

vybavit zvedák motorem, ideálně umístěným pod úrovní podlahy kvůli úspoře místa pro

manipulaci s plnícím košem.

Obrázek 50: Zvedací mechanismus zasunutý Obrázek 51: Zvedací mechanismus ve vysunuté
poloze
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8.4.2 Plnící koš

Již zmiňovaný plnící koš byl navržen ve dvou možných podobách.

První obrázek vlevo je vhodný pro extraktor varianty 1. a 2., kde na konci procesu dochází

k lisování, tedy vysušení extrakčního zbytku a jeho vyhození ve formě slisované kapsle.

Druhou možností je koš na obrázku vpravo, opatřený ve spodní části pogumovaným šuplíkem,

který má za účel uzavřít dno, proti vysypání extrakčního zbytku a vylití zbytkového extraktu. Toto

zpracování je vhodné pro 3. variantu extraktoru, kde dochází k vyhrnování extrakčního zbytku

spolu s malým množstvím nasáklého extraktu. Po vyhrnování je možné tento koš odvést a provést

částečné vysušení extrakčního zbytku mimo extrakční proces. Do každého koše se na začátku

plnícího procesu vkládá filtr jako dno.

Obrázek 52: Koš pro extraktor V.1 a V.2 Obrázek 53: Navržený koš pro extraktor V.3
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8.4.3 Filtr

Obrázek 54: Navržený filtr

Filtr je nezbytnou součástí jak plnícího koše, tak samotného extraktoru i extrakčního procesu.

V první fázi procesu se filtr umístí na dno koše, kde má funkci posuvné hlavy pro transport bylinek.

V další fázi dochází k jeho za aretování uvnitř extraktoru a brání tak propadnutí bylin ven.

V poslední řadě je také samotným filtrem při konečné fázi lisování extrakčního zbytku, brání

proniknutí bylinek do čistého extraktu. Filtr je opatřen dutinou pro umístění příslušného

filtračního média. Uprostřed filtru je otvor se zpětnými klapkami, kterým je přiváděno extrakční

činidlo do procesu a udává tak směr toku, který je kvůli dobrému mísení vhodný od středu

nádoby. Po bocích je filtr opatřen aretační drážkou a řadou těsnění, ta brání průniku rozpouštědla

do aretačního mechanismu a zároveň jsou pružným prvkem proti nežádoucímu zalisování

v extrakční nádobě.
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8.4.4 Aretační mechanismus

Specifickým prvkem celé této práce je aretační mechanismus, jímž je vybavena extrakční nádoba.

Na prvním snímku je aretace ve spodní poloze, při které je koš umístěný pod extraktorem

vystředěný a zablokovaný proti pohybu. V této poloze jsou aretační klapky zastrčeny a je tedy

možný volný průchod bylinek i filtru do extrakční nádoby.

Druhý obrázek ukazuje aretaci v horní poloze, při aretaci filtru. Po bocích vnitřní strany nádoby

jsou vysunuty tři opěrné klapky, které zapadnou do drážky v navrženém filtru.

Obrázek 56: Aretační mechanismus v horní poloze

Obrázek 55: Aretační mechanismus v dolní poloze
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8.4.5 Platle

Extraktor a celý extrakční proces je navržen tak, že pod

samotnou extrakční nádobou musí být prostor pro mnoho

operací, zároveň je nutný přístup i z vrchní části k servisnímu

víku. Z toho důvodu se počítá s montáží extrakční nádoby na

vyvýšenou ocelovou konstrukci, která není předmětem této

práce.

Extrakční nádoba je po svém obvodu opatřena třemi

navařenými platlemi, vhodnými pro její montáž k

uvažované ocelové konstrukci.

Obrázek 57: Navržené platle
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9 ZÁVĚR A ZHODNOCENÍ

Navrhl jsem koncepční řešení tří zařízení pro získávání aromatických látek z bylin. Dále podobu

samotných extraktorů, všech nezbytných komponent a mechanismů i jejich procesní fáze,

vypočítal jsem základní výkonnostní a silové parametry pro pohony, provedl kritické zhodnocení

procesních parametrů a obsluhy. Preferovanou variantou je extraktor V.1, který je uplatnitelný

v průmyslovém měřítku. Samotná extrakční nádoba je navržena jako snadno zaměnitelný kus

mezi jakoukoliv variantou a je tedy možné extraktor libovolně modifikovat pouze výměnou

charakteristických prvků. Srovnání výsledků práce je uvedeno v následující tabulce.

Tabulka 1: Výsledky práce a porovnání jednotlivých variant

Varianta extraktoru V.1 V.2 V.3

Délka x Šířka x Výška [mm] 1900 x 1700 x 5600 1900 x 1700 x 3200 1900 x 1700 x 3500

Prostor pro bylinky [l] 909 909 909

Průtok [l/min.] 200 200 200

Potrubní systém Cu 42x1,5 Cu 42x1,5 Cu 42x1,5

Výkon čerpadla [kW] 0,55 0,55 0,55

Výkon motoru míchadla [kW] - - 2,2

Lisovací tlak [MPa] 0,012 – 0,035 Min. 0,008 -

Výhody

uplatnitelný v průmyslovém

měřítku, automatické lisování

extrakčního zbytku, plynulý

chod procesních fází

lisování extrakčního zbytku,

nižší zástavbový prostor

doplněn vyhrnovacím

míchadlem, plynulý chod

procesních fází, snadné

čištění

Nevýhody zástavbová výška zařízení náročná procesní manipulace
bez možnosti lisování

extrakčního zbytku

Obrázek 58: Halové rozložení všech tří variant extraktorů, zleva V.1 při vypouštění extraktu, uprostřed
V.2 při fázi plnění a vpravo V.3 ve fázi vyhrnování.
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