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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: TECHNOLOGIE EXTRAKCE AROMATICKÝCH LÁTEK Z BYLIN
Jméno autora: Dvořáček Ondřej
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky (12118)
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš JIROUT, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je zaměřeno na technologii extrakce aromatických látek z bylin. Konkrétním cílem bylo vytvoření
varietního návrhu extraktoru a vytvořit funkční 3-D modely včetně základních procesních návrhových výpočtů. Z tohoto
důvodu hodnotím zadání pro studenta všeobecného bakalářské studijního programu jako náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce a všechny vytčené cíle práce byly splněny. Zejména pak variantní návrh zařízení pro zadané podmínky je
v podobě funkčních 3-D modelů zpracován na velmi vysoké úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení zadání bakalářské práce aktivně a se zájmem. V rámci řešení navštívil reálnou technologii firmy
EXAR a s vedením firmy i technologem diskutoval zkušenosti a provozní limity extraktorů. Samostatně provedl variantní
návrh koncepce extraktorů a kriticky je vyhodnotil. Na základě těchto ideových návrhů zpracoval finální 3-D modely zařízení,
u kterých zvážil veškeré provozní a uživatelské limity. Student při řešení práce a návrhu extraktorů vynikajícím způsobem
využil a správně aplikoval znalosti z teoretického základu, konstrukčních a oborových předmětů získaných během
bakalářského studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na výborné odborné úrovni a nemám k odborné úrovni práce žádné připomínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové stránce práce nemám žádné závažné připomínky. Naopak musím vyzdvihnout grafické zpracování
návrhů extraktorů včetně vypracování 3-D modelů pro všechny zvažované varianty.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl dostatečný pro zpracování zadání práce a dosažení cílů práce. Veškeré převzaté informace jsou v práci
korektně a plně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se seznámil s technologií extrakce aromatických látek z bylin a po návštěvě technologie a vyjasnění
si operačních a procesních parametrů navrhl variantní řešení extraktoru zajišťujícího požadavky na jeho funkci i
obsluhu. Z koncepčních návrhů vybral zástupce, pro které zpracoval podrobný 3-D model umožňující ověření
hypotéz koncepčního návrhu. Jednotlivé varianty pak kriticky zhodnotil včetně jejich operačních, procesních i
energetických parametrů. Při řešení práce postupoval samostatně, aktivně, systematicky a jako konstruktér
kreativně. Tím, že student byl schopen zpracovat takto komplexní zadání, s jistotou mohu konstatovat, že plně
prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a aplikaci odborných znalostí získaných během studia na realizaci
inženýrského díla.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.8.2023 Podpis: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.